compromisso com a responsabilidade fiscal, a transparência e a correta aplicação dos recursos 
públicos, conduzindo a gestão orçamentária com base nos princípios da legalidade, eficiência, 
economicidade e planejamento. 

O orçamento autorizado para o exercício financeiro de 2025 foi de R$ 16.633.000,00 
(dezesseis milhões, seiscentos e trinta e três mil reais), conforme disposto na Lei Orçamentária Anual 
nº 3.274/2024. Ao final do exercício, no mês de dezembro de 2025, o Poder Legislativo recebeu 
integralmente o montante previsto na referida Lei, assegurando a regularidade dos repasses e a 
previsibilidade financeira necessária à execução das atividades legislativas e administrativas.

[...]

continuidade dos serviços, o adequado funcionamento do Poder Legislativo e o atendimento eficiente 
às demandas da sociedade cacerense. 

Após o encerramento do exercício financeiro, a Câmara Municipal de Cáceres devolveu ao 
município o valor de R$ 432.268,38 (quatrocentos e trinta e dois mil, duzentos e sessenta e oito reais 
e trinta e oito centavos), através de TEV na conta de destino, AG. 0870 – OP. 3703 – CONTA 
000575245944-0, referentes a: 

• Restituição de Duodécimos não utilizados no exercício de 2025, no valor de R$ R$ 
252.243,70 (duzentos e cinquenta e dois mil, duzentos e quarenta e três reais e setenta centavos). 

• Rentabilidade de Aplicações Financeiras referentes ao exercício de 2024 no valor de 
R$ 156.070,97 (cento e cinquenta e seis mil, setenta reais e noventa e sete centavos). 

• Restos a pagar anulados do exercício de 2023, no valor de R$ 23.953,71 (vinte e três 
mil, novecentos e cinquenta e três reais e setenta e um centavos). 

3. RESUMO DE DESPESAS COM PESSOAL 

No terceiro quadrimestre de 2025, a Câmara Municipal de Cáceres manteve seu compromisso 
com a valorização do servidor público e com a modernização dos processos de gestão de pessoas,

[...]

de fundos, instrumento regulamentado por Resolução da Câmara Municipal de Cáceres, garantindo 
que todos os procedimentos seguissem o rito legal e os princípios da economicidade e legalidade. 

Outros Destaques 

As despesas com telefonia institucional totalizaram R$ 179,80 (cento e setenta e nove reais e 
oitenta centavos), valor compatível com o porte e com as necessidades operacionais da Câmara 
Municipal. Ressalta-se que as rotinas administrativas vêm sendo continuamente aperfeiçoadas, com 
foco na normatização de processos, no fortalecimento dos controles internos e no uso eficiente dos 
recursos públicos, em estrita observância aos princípios da economicidade, legalidade e 
transparência. 

No 3º quadrimestre de 2025, foram efetuados pagamentos de diárias a Vereadores e 
Servidores, totalizando R$ 127.600,00 (cento e vinte e sete mil e seiscentos reais), conforme previsto 
na legislação vigente, devidamente respaldados por autorizações formais e justificativas funcionais, 
atendendo às finalidades institucionais e administrativas. 

8. CONCLUSÃO 

Diante do exposto, constata-se que a Câmara Municipal de Cáceres manteve, no terceiro